
  comune di trieste VERBALE DELLA DELIBERAZIONE
giunta comunale      n. 492 dd. 17 OTTOBRE 2022

[seduta svoltasi in presenza presso il Salotto Azzurro]
_____________________________________________________________________

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE SI

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

Prot. Corr. n. 20  ｰ - 19/2/8/4 - 2022  sez. 4274

OGGETTO: Torneo Internazionale di Basket giovanile “No Borders Euro Cup", Polisportiva di 
Opicina - Palestra “Aldo Cova”,  27_30 ottobre 2022. Iniziativa di grande impatto. Assegnazione 
contributo all'U.S.D. - A.S.Z Jadran. 

Adottata nella seduta del 17/10/2022

Presenti i componenti di seguito indicati:

Presente / Assente
Roberto Dipiazza Sindaco Presente
Serena Tonel Vice Sindaco Presente
Michele Lobianco Assessore Assente
Elisa Lodi Assessore Presente
Carlo Grilli Assessore Presente
Everest Bertoli Assessore Presente
Nicole Matteoni Assessore Presente
Giorgio Rossi Assessore Presente
Sandra Savino Assessore Assente
Maurizio De Blasio Assessore Presente
Stefano Avian Assessore Presente

Partecipa il Segretario Generale dott. Giampaolo GIUNTA.

Verificato il numero legale, assume la presidenza il Sindaco Roberto DIPIAZZA.

ATTESTAZIONI:  ai  fini  dell'art.  1  della  L.R.  21/2003  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni l'atto viene pubblicato all'Albo Pretorio dal 21/10/2022 al 04/11/2022.

Comune di Trieste - Deliberazione n.  492 del 17/10/2022 pag. 1 / 9



Oggetto:  Torneo  Internazionale  di  Basket  giovanile  “No  Borders  Euro  Cup",  Polisportiva  di 
Opicina - Palestra “Aldo Cova”, 27_30 ottobre 2022. Iniziativa di grande impatto. Assegnazione 
contributo all'U.S.D. - A.S.Z. Jadran.

Su proposta dell'Assessore alle Politiche della Cultura e del Turismo Giorgio Rossi

premesso che è strategia dell'Ente promuovere la Città di Trieste a livello nazionale ed 
internazionale  facendola  conoscere nei  suoi  molteplici  aspetti  anche attraverso i  grandi  eventi 
sportivi che possono avere una ricaduta dal punto di vista mediatico e massimizzando l'utilizzo dei 
suoi impianti sportivi;

richiamati
la Deliberazione Consiliare n. 26 dd. 31.05.2022, immediatamente eseguibile, avente per oggetto 
''Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2022 - 2024 e Bilancio di previsione 2022 - 
2024. Approvazione'';

la Deliberazione Giuntale n. 269 dd. 20.06.2022, immediatamente eseguibile, avente per oggetto 
''Piano  Esecutivo  di  Gestione/Piano  della  Prestazione  2022  -  2024  e  Piano  dettagliato  degli 
Obiettivi 2022'';

la Deliberazione Consiliare n. 31 dd. 26.07.2022, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 
''Bilancio  di  previsione  2022-2024.  Variazione  di  Assestamento  e  salvaguardia  degli  equilibri. 
Approvazione''; 

il “Regolamento per la concessione di contributi ed altri vantaggi economici di qualsiasi genere ai 
sensi dell'art. 12 della L. 241/90 e per la coorganizzazione di eventi con persone ed enti pubblici o 
privati e disciplina del patrocinio” approvato con Deliberazione Consiliare n. 67 dd. 18.12.2013'';

considerato quanto previsto nel sopracitato Documento Unico di Programmazione (DUP), 
nella parte relativa al Servizio Promozione Turistica, Eventi Culturali e Sportivi, in particolare tra I 
“principali risultati attesi” nell'ambito dell' Area : 4 - Cultura, musei e turismo - Azione : 4006 – Gli 
altri interventi e precisamente:  'Auspicando il  consolidarsi  nei prossimi mesi  del  miglioramento della  
situazione sanitaria, riprendera' la strategia di promozione della citta' a livello nazionale e internazionale  
mediante l'organizzazione di eventi sportivi di livello - tali da produrre una significativa ricaduta dal punto  
di vista mediatico - massimizzando l'utilizzo degli impianti comunali, …..'';

rammentato che
l'art.  3,  alle  lettere  A.  e  D.,  del  suddetto  Regolamento  prevede che  possa  essere  presentata 
richiesta di contributo economico e coorganizzazione di progetti, iniziative e manifestazioni con 
erogazione di vantaggi economici o altri benefici diversi dai contributi in denaro (impianti, spazi 
vari, servizi gestiti in via diretta dal Comune o assunti dallo stesso);

che l'art. 15 ''Iniziative di grande impatto'' prevede che ''Nel caso la domanda di contributo e/o 
coorganizzazione riguardi iniziative che abbiano un grande impatto sulla Città, la concessione del 
contributo potrà essere adottata con apposita deliberazione della Giunta Comunale, previo parere 
del  Sindaco,  nell’ambito  delle  risorse  del  Bilancio,  al  di  fuori  del  rispetto  del  criterio 
dell'alternatività degli interventi, del termine di presentazione delle domande e del riparto … Per 
iniziative di grande impatto si intendono quelle che riguardano o comportano almeno quattro dei 
seguenti aspetti:

Comune di Trieste - Deliberazione n.  492 del 17/10/2022 pag. 2 / 9



- coinvolgimento di realtà internazionali o nazionali;
- interessi di grande rilievo per l’immagine e lo sviluppo del territorio;
- grande afflusso di pubblico;
- riscontro su media nazionali o internazionali;
- attivazioni di flussi turistici;
- capacità di attrarre risorse anche da fonti private;

visto che è pervenuta, in data 30 agosto 2022, da parte dell'U.S.D. - A.S.Z. Jadran (con sede 
a Trieste in Strada per Vienna 1/A - C.F. 9005780326), una richiesta di contributo a sostegno del 
Torneo Internazionale  di  Basket  giovanile  “No Borders  Euro  Cup",  che  si  svolgerà  presso  la 
Polisportiva di Opicina - Palestra “Aldo Cova”, dal 27 al 30 ottobre 2022;

considerato che
l'Unione  Sportiva  Dilettantistica  U.S.D.  -  A.S.Z.  Jadran,  fondata  nel  1976,  ha  una  storia  che 
continua  con  successo  da  piu'  di  40  anni,  rappresentando  la  massima  espressione  della 
pallacanestro della minoranza slovena in Italia, abbracciando le associazioni di Trieste e Gorizia in 
un’unica famiglia cestistica, della quale fanno parte le societa' del Kontovel, del Polet, del Sokol, del 
Dom, del Bor e del Breg;

lo Jadran, fucina di talenti che, in passato ha avuto tra le proprie fila, ragazzi che hanno militato nei 
più  prestigiosi  campionati  professionistici  nazionali  e  internazionali,  raggruppa più  di  350 atleti 
tesserati, dal minibasket a tutte le categorie giovanili, sino alle prime squadre nei campionati D, C 
Silver e C Gold Veneto;

al  Torneo  Internazionale  di  basket  Giovanile “No Borders  Euro  Cup”  parteciperanno  le  più 
blasonate squadre europee, tra le quali il Barcellona, il Real Madrid, il Bayern Monaco, il Partizan 
Belgrado,  l’Armani  Milano,  l’Olimpija  Cedevita  Lubiana,  l’Orange  1  Bassano e  l’All  Stars  Friuli 
Venezia Giulia;

l’evento  è  senz’altro  da  annoverare  tra  le  manifestazioni  particolarmente  significative  per  la 
cittadinanza e di assoluto valore sportivo, tenuto conto che i giovani atleti appartenenti alle grandi 
società sportive sopraccitate fanno già parte delle rispettive nazionali, con le quali hanno disputato 
tornei europei e mondiali giovanili;

la partecipazione al Torneo di club di assoluto valore mondiale e l’auspicata presenza di numerosi 
agenti  provenienti  dagli  Stati  Uniti  che  rappresenteranno  tutte  le  maggiori  franchigie 
professionistiche  della  NBA,  attirerà  sia  pubblico  che  organi  di  stampa,  favorendo  così 
l’implementazione  della  funzione  turistica,  la  valorizzazione  dell’immagine  della  città  e  le 
prospettive di ulteriore sviluppo in tale direzione, grazie anche all’indubbia ricaduta sul tessuto 
economico della città, con particolari benefici per tutto il settore commerciale e per il comparto 
della  somministrazione,  oltre  a  sviluppare  un’importante  esperienza  di  organizzazione  e  di 
accoglienza;

il Torneo sarà pubblicizzato su tutte le maggiori testate giornalistiche, non solo locali e regionali 
ma anche nazionali,  e su varie emittenti  televisive come Tele4, Rai3 Regione, Teleantenna, TV 
Capodistria  e  su  tutti  i  canali  social  internazionali,  riconducibili  ai  paesi  di  provenienza  delle 
squadre,  utilizzati  dall’U.S.D.  -  A.S.Z.  Jadran per la  divulgazione dei  comunicati  stampa,  dando 
visibilita' a Trieste e alla Regione Friuli Venezia Giulia;

Comune di Trieste - Deliberazione n.  492 del 17/10/2022 pag. 3 / 9



rammentato che
nel 2011 e nel 2016, l'  A.C.E.S. Associazione delle Capitali Europee dello Sport ha assegnato il  
titolo di ''Città Europea dello Sport'' alla città di Trieste elevandola a polo che ha saputo mettere al 
centro della propria attività anche le politiche dello sport, con particolare attenzione alla diffusione 
della pratica sportiva come strumento di coesione sociale e di tutela della salute;

nel 2018 la città di Trieste ha vinto altresì il titolo di città più sportiva d'Italia, così come nel 2017, 
alla luce di una lunga tradizione sportiva e di una diffusione dello sport molto elevata in tutte le 
fasce di età ed in discipline sportive diverse;

anche  nelle  recentissime  classifiche  nazionali  sull’indice  di  sportività,  la  provincia  di  Trieste  è 
risultata seconda in Italia per diffusione e qualità dello sport;

considerato che  è  precisa  volontà  dell’amministrazione  comunale  sostenere  la  ripresa 
dell’attività  sportiva e  di  intrattenimento - anche con la  realizzazione di  eventi  -  e  che è suo 
primario interesse incentivare il rilancio della città stimolando il ritorno dell'afflusso turistico, per 
cercare non solo di contenere le perdite in termini economici di tutto l’indotto, ma anche di 
mantenere la posizione guadagnata a pieno titolo negli ultimi anni dalla città di Trieste nel circuito 
del turismo nazionale e internazionale;

valutato, alla luce di quanto sopraesposto e con il parere favorevole del Sindaco di data 11 
ottobre 2022, conservato agli atti, che il Torneo Internazionale di Basket giovanile “No Borders 
Euro Cup", in programma presso la  Polisportiva di Opicina - Palestra “Aldo Cova”, dal  27 al 30 
ottobre  2022,  è  qualificabile  come  ''iniziativa  di  grande  impatto''  sulla  citta',  in  relazione  al 
coinvolgimento di realta' internazionali o nazionali, agli interessi di grande rilievo per l'immagine e 
lo sviluppo del territorio, al riscontro su media nazionali e/o internazionali e all'attivazione di flussi  
turistici,  tenuto anche conto che dal 1 aprile 2022, gli  impianti sono tornati  alla loro massima 
capienza;

rilevato che il bilancio preventivo presentato dall’U.S.D. - A.S.Z. Jadran, prevede un costo 
complessivo presunto di Euro 54.000,00.-, coperto in parte dal contributo richiesto al Comune di 
Trieste, pari a Euro 15.000,00.-, e per il restante da altri contributi pubblici e privati;

ritenuto
in considerazione delle caratteristiche complessive dell'evento, la sua eccezionalita' l'importante 
connotazione in  termini  di  promozione di  Trieste  come citta'  di  sport,  oltre  che  turistica,  e 
l'indubbio valore dell'iniziativa dal punto di vista del ritorno d'immagine, di approvare a beneficio 
dell'U.S.D. - A.S.Z. Jadran, (con sede a Opicina in Strada per Vienna 1/A - C.F. 9005780326), per la 
manifestazione sportiva  Torneo Internazionale di  Basket giovanile  “No Borders Euro Cup",  in 
programma presso la  Polisportiva di Opicina - Palestra “Aldo Cova”, dal  27 al 30 ottobre 2022, 
l'assegnazione di un contributo massimo di Euro 15.000,00.-;

di  dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile,  ai  sensi dell'art.1.,  punto 19 
della L.R. 21/2003, cosi' come sostituito dall'art. 17, punto 12, comma a), b) della L.R. 17/2004, in 
considerazione dell’imminenza dell’evento;

dato atto che
la  spesa  di  Euro  15.000,00.-  trova  copertura  sul  capitolo  187010  ''Trasferimenti  correnti  a 
Istituzioni Sociali Private', sull'annualita' 2022 del Bilancio di previsione 2022-2024'';

Comune di Trieste - Deliberazione n.  492 del 17/10/2022 pag. 4 / 9



ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  12  del  citato  Regolamento,  il  suddetto  contributo  verra' 
erogato all'U.S.D. - A.S.Z. Jadran in due tranche, la prima, pari al 50%, quale anticipazione e la 
seconda, pari al restante 50% a seguito di presentazione di idonea rendicontazione delle spese 
sostenute e di quanto ulteriormente stabilito dal Regolamento;

visti l'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e l' art. 75 del vigente Statuto Comunale;

acquisiti i  pareri  ai  sensi  dell'art.  49  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.  sulla  proposta  di 
deliberazione in oggetto, come sotto riportati,

LA GIUNTA COMUNALE
DELIBERA

1. di  dare atto che la  manifestazione sportiva  Torneo Internazionale di  Basket giovanile  “No 
Borders Euro Cup", in programma presso la Polisportiva di Opicina - Palestra “Aldo Cova”, dal 
27 al 30 ottobre 2022'', è qualificabile come "iniziativa di grande impatto'' sulla citta', cosi' come 
previsto  dall'art.  15  del  ''Regolamento  per  la  concessione  di  contributi  ed  altri  vantaggi 
economici ….'', richiamato in premessa, in relazione al coinvolgimento di realta' internazionali 
o  nazionali,  agli  interessi  di  grande  rilievo  per  l'immagine  e  lo  sviluppo  del  territorio,  al  
riscontro su media nazionali e/o internazionali e all'attivazione di flussi turistici, tenuto anche 
conto che dal 1 aprile 2022, gli impianti sportivi sono tornati alla loro massima capienza;

2. di approvare a beneficio dell'U.S.D. - A.S.Z. Jadran, (con sede a Opicina in Strada per Vienna 
1/A - C.F. 9005780326), per la manifestazione sportiva di cui al punto 1., l'assegnazione di un 
contributo massimo di Euro 15.000,00.-;

3. di dare atto che il contributo verra' erogato all'U.S.D. - A.S.Z. Jadran in due tranche, la prima,  
pari al 50%, quale anticipazione e la seconda, pari al restante 50% a seguito di presentazione di 
idonea  rendicontazione  delle  spese  sostenute  e  di  quanto  ulteriormente  stabilito  dal 
Regolamento;

4. di  dare  atto  che  la  spesa  di  Euro  15.000,00.-  trova  copertura  sul  capitolo  187010 
''Trasferimenti  correnti  a  Istituzioni  Sociali  Private''  sull'annualita'  2022  del  Bilancio  di 
previsione 2022-2024;

5. di  stabilire  che  per  il  corretto  svolgimento  della  manifestazione  il  soggetto  organizzatore 
dovra':

5.1. assolvere agli obblighi inerenti le misure di contenimento e contrasto al Covid 19,  
stabiliti  dalla normativa vigente e contenuti nel Protocollo della Federazione Italiana di  
Pallacanestro;
5.2. assolvere agli adempimenti in materia di mantenimento delle condizioni di sicurezza,  
previsti dal D.M. 18 marzo 1996, cosi'  come integrato e modificato dal D.M. 16 giugno 

2005, da attuarsi a mezzo di persona designata dalla A.S.D. stessa, nonche' in materia di safe & 
security; 
5.3. acquisire tutte le autorizzazioni, nulla osta, permessi ai sensi delle norme di legge e  
regolamentari vigenti necessari per la realizzazione della manifestazione;
5.4. comunicare su tutto il materiale promozionale, la concessione del contributo da parte 
del Comune di Trieste, a sostegno della manifestazione in argomento, tramite apposizione 
del logo, in quanto iniziativa, ritenuta meritevole di sostegno e rientrante nelle funzioni  
istituzionali dell'Ente; 

6. di dare atto che in base all'art. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013 la presente deliberazione verrà 
pubblicata sul sito web del Comune di Trieste;

Comune di Trieste - Deliberazione n.  492 del 17/10/2022 pag. 5 / 9



7. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 1, punto 19 
della L.R. 21/2003, cosi' come sostituito dall'art. 17, punto 12, comma a), b) della L.R. 17/2004.

Comune di Trieste - Deliberazione n.  492 del 17/10/2022 pag. 6 / 9



  comune di trieste
giunta comunale

_______________________________________________________________________

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

prot. corr. n. 20° - 19/2/8/4 – 2022
sez. 4274

Proposta di  deliberazione:  Torneo Internazionale di  Basket giovanile “No Borders Euro Cup", 
Polisportiva di Opicina - Palestra “Aldo Cova”,  27_30 ottobre 2022. Iniziativa di grande impatto. 
Assegnazione contributo all'U.S.D.  - A.S.Z Jadran.

PARERE  DI  REGOLARITÀ   TECNICA
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole.

 
Il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell'Ente 
e determina spesa.

                                                                                 IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott.ssa Francesca Locci)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.  492 del 17/10/2022 pag. 7 / 9



  comune di trieste
giunta comunale

________________________________________________________________________

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

Prot. Corr. n. 20° - 19/2/8/4 – 2022  sez. 4274

Proposta di deliberazione: Torneo Internazionale di Basket giovanile “No Borders Euro Cup", 
Polisportiva di Opicina - Palestra “Aldo Cova”,  27_30 ottobre 2022. Iniziativa di grande impatto. 
Assegnazione contributo all'U.S.D. - A.S.Z Jadran. 

PARERE  DI  REGOLARITÀ  CONTABILE
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

La Dirigente del Servizio
Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale

dott.ssa Giovanna Tirrico

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

 

Comune di Trieste - Deliberazione n.  492 del 17/10/2022 pag. 8 / 9



L'assessore Giorgio Rossi fornisce i chiarimenti del caso.

Il Presidente pone in votazione palese la proposta di deliberazione.

A votazione ultimata la stessa viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Il Presidente, quindi, pone in votazione palese la proposta di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 1, comma 19, della L.R. 11/12/2003 n.  
21 come modificato dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17.

A votazione ultimata, la proposta viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Conseguentemente la presente deliberazione diviene esecutiva il giorno 17/10/2022.

La suestesa deliberazione assume il n. 492.

Il Presidente Il Segretario Generale
Roberto Dipiazza dott. Giampaolo Giunta

Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.  492 del 17/10/2022 pag. 9 / 9



 Atto n. 492 del 17/10/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIUNTA GIAMPAOLO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 17/10/2022 16:55:13


